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1. ÚVOD

Problematika stárnutí byla, je a bude velmi důležité téma, jelikož stárnutí je

přirozený proces, kterému se nelze vyhnout. Vzhledem k trendu stárnutí populace se

toto téma stává stále aktuálnějším. Celosvětově dochází k nárůstu počtu seniorů

a prognózy předpovídají, že tento trend bude v následujících letech a desetiletích dále

pokračovat. Zvýšení počtu seniorů s sebou přináší také zvýšené nároky na péči o tyto

lidi. Mezi obory, kterých se toto dotýká, nepochybně patří i rehabilitace.

Stárnutí je individuální proces, který u každého probíhá jinak, existují ale obecné

rysy, které jsou pro něj charakteristické. Jsou to involuční změny v podstatě všech

systémů lidského těla, které vedou k takzvaným geriatrickým syndromům. Těmi jsou

imobilita, instabilita, inkontinence, intelektové poruchy a iatrogenie. Jedním z úkolů

rehabilitace je těmto změnám předcházet a snažit se co nejvíce tento proces zpomalit.

U většiny starých lidí se můžeme setkat s pocity nejistoty při stoji a chůzi

a zhoršením pohyblivosti. Tyto potíže mohou vést k úrazům, ztrátě nezávislosti

a snížení kvality života.

Zlepšování stability a motoriky, a to nejen u seniorů, je možné také pomocí

interaktivních počítačových technologií pracujících s virtuální realitou. Jde o systémy

umožňující vzájemnou komunikaci mezi pacientem a programem. Je vytvořeno umělé

prostředí a pacient reaguje na vytvářené stimuly. Využití virtuální reality v rehabilitaci

není tradiční metodou, ale v poslední době se pomalu stává její významnou součástí.

Nabízí oproti jiným metodám určité výhody. Může to být lepší motivace pacienta

k terapii, díky mnohem poutavější a zábavnější formě než u klasického cvičení. Pacient

je zaujat hrou a nemusí si tím pádem tolik uvědomovat bolest. Za další výhodu lze

považovat možnost využití takovýchto systémů v domácím prostředí.

Na téma využití virtuální reality nejen ve fyzioterapii, ale i v ergoterapii bylo již

v minulých letech zpracováno několik bakalářských prací (Roubková, 2011,

Dvořáková, 2012, Brázdilová, 2013, Nushartová, 2013, Jandová, 2013, a další). Ty se

zaměřovaly hlavně na využití u pacientů po poškození mozku. Na tyto práce bych

chtěla touto bakalářskou prací navázat a zhodnotit využití interaktivních systémů při

práci se seniory.

Na společném pracovišti 1. LF UK a FBMI ČVUT byl vyvinut nový systém,

který by měl umožnit právě terapii v domácím prostředí. Jde o modifikovanou verzi

systému StereoBalance, který se nachází v Laboratoři aplikací virtuální reality na
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Albertově. Sada pro domácí terapii obsahuje stabilometrickou plošinu Wii Balance

Board a tablet. Tento systém je novinkou, jejíž testování v praxi teprve probíhá.

Ke zhodnocení jeho účinnosti by mohla přispět i tato bakalářská práce, jelikož právě

s ním budu v praktické části pracovat.

Téma mě zaujalo, především proto, že je velice aktuální a také perspektivní.

Použití virtuální reality v rehabilitaci otevřelo spoustu nových možností pro práci

s pacienty a myslím si, že je v této oblasti ještě velký prostor pro další rozvoj. Také fakt,

že se jedná o netradiční formu, která není úplně běžně používaná, přispělo k tomu, že

jsem si toto téma vybrala.

Cílem práce je zjistit vliv domácího tréninku s využitím stabilometrické plošiny

a systému virtuální reality na rovnováhu seniorů nad 65 let věku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

poznatky týkající se zajišťování rovnováhy, stárnutí a s ním spojenými involučními

změnami, především pak těmi, které souvisí právě s udržováním rovnováhy. Dále

seznamuje s virtuální realitou a jejím využitím v rehabilitaci seniorů. V praktické části

jsou obsaženy použité metody, které popisují celý průběh práce a výsledky zpracované

formou kazuistik, tabulek a grafů.

12

2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Rovnováha

Podle Vařeky (2002a) je rovnováha souhra statických a dynamických dějů

vedoucích k udržení posturální stability.

2. 1. 1. Rovnovážný systém

Rovnováha je zajišťována rovnovážným systémem, který se skládá ze tří složek.

Složka senzorická (receptorová), motorická (efektorová) a složka řídící (koordinační).

Pro správné fungování rovnovážného systému je potřeba nejen bezchybné fungování

jeho jednotlivých složek, ale také vzájemná souhra a spolupráce mezi nimi. Základními

funkcemi rovnovážného systému jsou udržování vzpřímeného postoje těla v klidu i při

pohybu, informování o vztahu ke gravitačnímu poli a udržování stabilního

nerozmazaného obrazu při pohybech hlavy (Vrabec, 2002).

2. 1. 2. Postura

S rovnováhou souvisí zachovávání polohy a postoje (Kalvach, 2008). Postura

neboli držení těla je zaujetí a udržování klidové polohy organismu (Véle, 1997).

Dylevský (2009) udává, že postura je dynamický proces udržování polohy těla a jeho

částí před započetím a po skončení pohybu a že se jedná se o tonický stav. Kolář (2009)

definuje posturu jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení zevních

sil. Uvádí, že postura není synonymem vzpřímeného stoje na dvou končetinách nebo

sedu, ale že je součástí jakékoliv polohy a pohybu a je jeho základní podmínkou. Může

být ovlivňována svalovým napětím, řídícími mechanismy z centrálního nervového

systému ale i stavem psychiky.

2. 1. 3. Posturální stabilita

Posturální stabilita je schopnost, která zajišťuje držení těla tak, aby nedošlo

k nezamýšlenému nebo neřízenému pádu. Je to kontinuální zaujímání stálé polohy

(Kolář, 2009). Udržování dané polohy probíhá dynamicky neustálým vyvažováním

rovnováhy mezi protichůdnými svalovými skupinami, tvořící partnerské dvojice (Véle,

1997). Úroveň posturální aktivity závisí na labilitě polohy, která je dána výškou těžiště

nad opornou bází. Nejvyšší je ve stoji, snižuje se vsedě a nejmenší vleže (Véle, 1995).
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Stabilita je ovlivňována různými faktory. Tyto faktory dělíme na faktory

biomechanické a neurofyziologické (Kolář, 2009).

Mezi biomechanické faktory patří velikost opěrné plochy a opěrné báze,

hmotnost těla, poloha těžiště, charakter kontaktu těla s opornou plochou a postavení

a vlastnosti hybných segmentů (Véle, 1995).

Opěrná plocha je část plochy dotyku podložky s tělem, která je plně využita

k vytvoření opěrné báze (Vařeka, 2002a). Opěrná báze je část podložky, která je

ohraničená nejvzdálenějšími body opěrné plochy. Může být tedy stejná nebo větší než

opěrná plocha. Zvětšováním opěrné báze se stabilita zvyšuje (Kolář, 2009).

O stabilitě těla rozhoduje také výška těžiště. Čím výše těžiště je, tím je stabilita

menší. Těžiště můžeme označovat také zkratkou COM (Centre of Mass). Jedná se o bod

působení tíhové síly. Může být stanoveno pro každou část těla zvlášť nebo společné

těžiště pro celé tělo. Průmět těžiště do opěrné báze neboli COG (Centre of Gravity)

musí ve statické poloze vždy směřovat přímo do opěrné báze. COP (Centre of Pressure)

je působiště vektoru reakční síly, které můžeme spočítat jako vážený průměr dílčích

tlaků na kontaktu nohy s podložkou (Vařeka, 2002a). Z uvedeného tedy vyplývá, že

osoby menšího vzrůstu mají lepší stabilitu. Platí zde nepřímá úměrnost. Naopak hodnota

hmotnosti těla je s mírou stability přímo úměrná. Čím vyšší hmotnost člověk má, tím

má i lepší stabilitu (Véle, 1995).

Pro dobrou stabilitu je také důležitá přilnavost nohy k podložce. Velký vliv má

charakter terénu nebo typ obuvi (Véle, 1995).

Držení těla je ovlivňováno vzájemnou polohou jednotlivých segmentů. Pokud

jsou segmenty v optimálním postavení, je zátěž rovnoměrně rozložena a nedochází

k traumatizaci ani přetížení. V opačném případě se mění poloha těžiště a jsou kladeny

větší nároky na vazy a svaly, které musí nerovnováhu korigovat a může dojít k jejich

přetížení a ke vzniku deformity (Véle, 1995).


[…]


provést studii, která by trvala delší dobu a zahrnovala mnohem větší počet probandů.

Vzhledem k rozsahu bakalářské práce však toto není možné. Bylo by vhodné také

doplnit vyšetření s využitím dynamické plantografie ještě o posturografii, aby se zvýšila

objektivita výsledků. Dále bych doporučovala místo Tinetti testu zařadit Berg Balance

Scale. Vhodnější by byl také náhodný výběr probandů.

Považuji tento systém za vhodný i pro využití u seniorů. Dle výsledků mé práce

může mít pozitivní vliv na zatížení DKK a rozložení tlaku pod ploskou. Systém je

jednoduchý a jeho ovládání není ani pro starší lidi obtížné. Jedná se o zajímavou

a zábavnou formu terapie. Pro vylepšení bych navrhovala přidat ještě více různých

tréninkových scén, aby měli pacienti větší možnost výběru a terapie nebyla jednotvárná.
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Příloha 1: Tabulky s časy cvičení

Proband 1: Proband 2: Proband 3:

Datum Délka cvičení [s] Datum Délka cvičení [s] Datum Délka cvičení [s]

16.1. 658 15.2. 944 17.1. 782

17.1. 654 16.2. - 18.1. 901

18.1. 675 17.2. 855 19.1. 659

19.1. 671 18.2. - 20.1. 671

20.1. 648 19.2. 728 21.1. 615

21.1. 666 20.2. 708 22.1. 606

22.1. 661 21.2. 762 23.1. 572

23.1. 627 22.2. 751 24.1. 607

24.1. 663 23.2. 670 25.1. 556

25.1. 640 24.2. 674 26.1. -

26.1. 611 25.2. 749 27.1. -

27.1. 620 26.2. 669 28.1. -

28.1. 604 27.2. 639 29.1. 569

29.1. 611 28.2. - 30.1. 570

30.1. 601 1.3. 645 31.1. 581

31.1. 592 2.3. 657 1.2. 522

1.2. 581 3.3. - 2.2. 524

2.2. 568 4.3. 679 3.2. -

3.2. 616 5.3. 640 4.2. 549

4.2. 557 6.3. 614 5.2. 509

5.2. 545 7.3. 606 6.2. 562

6.2. 529 8.3. 619 7.2. 385

9.3. 661 8.2. 507

10.3. 665 9.2. 538

11.3. 627 10.2. 510

12.3. 609 11.2. 497

12.2. 499
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Proband 4: Proband 5: Proband 6:

Datum Délka cvičení [s] Datum Délka cvičení [s] Datum Délka cvičení [s]

17.1. 844 16.1. 715 17.1. 1385

18.1. 681 17.1. 672 18.1. 683

19.1. 664 18.1. - 19.1. 648

20.1. 637 19.1. 669 20.1. 639

21.1. 653 20.1. 603 21.1. 592

22.1. 645 21.1. 594 22.1. 560

23.1. - 22.1. 575 23.1. 554

24.1. 648 23.1. 572 24.1. 541

25.1. 564 24.1. 566 25.1. 522

26.1. - 25.1. - 26.1. 550

27.1. - 26.1. 547 27.1. 559

28.1. - 27.1. 541 28.1. 546

29.1. 549 28.1. 551 29.1. 523

30.1. 561 29.1. 515 30.1. -

31.1. 563 30.1. 541 31.1. 523

1.2. 577 31.1. 554 1.2. 512

2.2. 569 1.2. 529 2.2. 515

3.2. 556 2.2. 527 3.2. 532

4.2. 534 3.2. 532 4.2. 510

5.2. 545 4.2. 549 5.2. 502

6.2. 542 5.2. 533 6.2. 525

7.2. 381 6.2. 529 7.2. 497

8.2. 520 7.2. 516 8.2. 518

9.2. 501 8.2. - 9.2. 494

10.2. 491 9.2. 515 10.2. 501

11.2. 486 10.2. 511 11.2. 514

12.2. 501 11.2. 500 12.2. 492

12.2. 499 13.2. 503
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Proband 7:

Datum Délka cvičení [s]

18.1. 836

19.1. 805

20.1. 745

21.1. 859

22.1. 761

23.1. 814

24.1. 743

25.1. 767

26.1. 684

27.1. 714

28.1. 690

29.1. 684

30.1. 702

31.1. 704

1.2. 688

2.2. 725

3.2. 716

4.2. 712

5.2. 666

6.2. 616

7.2. 642

8.2. 640

9.2. 783

10.2. 611

11.2. 694

12.2. 625

13.2. 622
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Příloha 2: Informovaný souhlas

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Informovaný souhlas

Jméno probanda:……………………………………………………….

Jméno studentky:……………………………………………………….

Souhlasím s účastí a spoluprácí na bakalářské práci studentky 3. ročníku fyzyioterapie

1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy.

Byl(a) jsem srozumitelně a dostatečně podrobně informován(a) o obsahu a významu
bakalářské práce.

Měl(a) jsem příležitost se na vše zeptat a zvážit podané odpovědi. Jsem si vědom(a), že
moje účast na bakalářské práci je dobrovolná, a že z ní mohu z jakéhokoliv důvodu
kdykoliv odstoupit.

Byl(a) jsem ujištěn(a), že moje anonymita v bakalařske praci zůstane zachována, a že
všechny výsledky a záznamy budou používány pouze v souvislosti s touto prací.

V……………………. dne………………………….

……………………………. …………………………..
Podpis probanda Podpis studentky

73

Příloha 3: Formulář pro záznam průběhu domácí terapie

Záznam o průběhu domácí terapie

Účastník:

Datum,
čas

Délka
cvičení

(zobrazí se
na konci)

Průběh cvičení a případné
problémy

Poznámky (aktuální stav-bolesti,
únava...) v průběhu dne