Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Irena Holá

Název práce: Trénink rovnováhy seniorů s využitím stabilometrické plošiny

Akademický rok: 2013/2014

Vedoucí BP: MUDr. Markéta Janatová

1. Přehlednost a členění práce

Struktura práce je přehledná, přiměřená k tématu a cílům práce, jednotlivé kapitoly jsou vyváženě obsáhlé. V teoretické části je podrobně zpracována aktuální literatura vztahující se k tématu práce.

V praktické části jsou zpracována a porovnána data získaná při terapii a diagnostice osmi probandů, zdokumentován výsledek a četnost terapií a objektivně zhodnocen efekt terapie s využitím objektivizačních metod při vstupním a výstupním vyšetření. Podrobně jsou zpracovány dvě kazuistiky.

Diskuse je dostatečně obsáhlá a zohledňuje všechny důležité poznatky z teoretické a praktické části.

2. Formální náležitosti práce

Grafická úprava je dobrá. Obrazová dokumentace je málo obsáhlá, ale kvalitně zpracovaná. Průběh terapií a výsledky jsou zpracovány přehledně a podrobně. Rozsah práce je přiměřeně obsáhlý. Místy se vyskytují tiskové chyby. Použitá literatura je obsáhlá a aktuální, kladně hodnotím zejména zpracování aktuálních zahraničních zdrojů vztahujících se k tématu práce.

3. Cíl práce

Cíl práce byl formulován a splněn po teoretické i praktické stránce.

4. Přehled problematiky

Použitá literatura je dostatečně rozsáhlá a aktuální. V rámci rešerše byly vyhledány obtížně dostupné aktuální články ze zahraniční literatury vztahující se k tématu. Teoretické poznatky byly využity i v praktické části práce.

5. Metodologie

Metody byly v práci popsány dobře, pro daný cíl byly vhodně zvolené. Pro účely testování systému byla zvolena skupina osmi seniorů, u kterých byla vhodně provedena úvodní instruktáž a poskytnuty potřebné konzultace v průběhu domácí terapie. V rámci vstupního a výstupního vyšetření byly použity standardizované testy zaměřené na poruchy stability a chůze, jako přístrojová objektivizační metoda byla využita dynamická plantografie.

6. Přínos pro praxi

Zvolené téma je inovativní, v rámci této práce proběhlo pilotní testování vyvíjeného systému v domácím prostředí probandů. Přínosem pro praxi je zejména zpracování aktuálních

zahraničních zdrojů, praktické vyzkoušení vhodnosti využití testovaného systému v terapii v domácím prostředí a podrobný rozbor problematiky diskusi. Na základě tohoto testování byl systém upraven, aby splnil nároky na využití v domácím prostředí pacientů.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Práce byla náročná na teoretické znalosti, bylo třeba se zorientovat v problematice a vyhledat vhodné aktuální zdroje. Teoretické poznatky byly správně aplikovány na konkrétní problém. Práce byla náročná na vědomosti z oblasti využití technických prostředků ve fyzioterapii.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky byly přehledně zpracovány do tabulek a grafů a podrobně okomentovány. Při každé terapii byla zaznamenána délka plnění terapeutické úlohy. Vstupní a výstupní vyšetření bylo zpracováno a zdokumentováno.

9. Závěry a doporučení

Závěry byly formulovány na základě získaných poznatků a výstupů z praktické části. Doporučení jsou zajímavým námětem pro další práce. Zhodnocení otázek by bylo vhodnější zařadit do diskuse.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Komunikace byla dobrá. Předběžnou i finální verzi práce jsem obdržela v dostatečném předstihu. Zpracování teoretické i praktické části proběhlo velmi dobře a samostatně. K této bakalářské práci nemám žádné zásadní připomínky a doporučuji ji k obhajobě.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jaká byla compliance při pravidelném každodenním cvičení?

Jakou další terapeutickou scénu byste navrhla?

Návrh klasifikace práce: výborně velmi dobře dobře

Datum: 4.6.2014

Podpis: